



HOTĂRÂREA NR. 19

privind aprobarea documentației tehnice, faza D.T.A.D, și a indicatorilor tehnico-economici aferente proiectului: "DESFIINȚARE FOIȘOARE AMPLASATE ÎN MUNICIPIUL MANGALIA"

Consiliului Local al Municipiului Mangalia, întrunit în ședința ordinară din data de **23.01.2019**,

Având în vedere:

- Expunerea de motive;
 - Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Mangalia și aprobat de membri Consiliului Local Mangalia;
 - Raportul de specialitate al Direcției Achiziții, Investiții și Programe de Dezvoltare din cadrul aparatului de Raportul de specialitate al Direcției Achiziții, Investiții și Programe de Dezvoltare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Mangalia, înregistrat cu nr. din 16.01.2019;
 - Documentația tehnică întocmită de către S.C. DOMINO SMART CONS S.R.L., faza D.A.T.D, conform proiect nr. CT-1771/2018;
 - Certificatul de urbanism nr.222/17.05.2018, utilizat în scopul declarat pentru: Întocmire documentație tehnică: „Desființare foișoare amplasate în Municipiul Mangalia”;
 - Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - Prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
 - Raportul Comisiei Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și al Comisiei Economice, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie din cadrul Consiliului Local Mangalia;
 - Avizul de legalitate al secretarului Municipiului Mangalia;
- În temeiul dispozițiilor art.36, alin.(2) lit.b), lit.c) și lit.d) coroborat cu alin.(4) lit.d), alin.(5) lit. c), alin.(6) lit.a) pct.13, art.45 alin.(2), art.115 alin.(1), lit.b), art.117 lit.a) și art.128 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, republicată cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Documentația tehnică, faza D.T.A.D. aferentă proiectului: "**DESFIINȚARE FOIȘOARE AMPLASATE ÎN MUNICIPIUL MANGALIA**" întocmită de S.C. DOMINO SMART CONS S.R.L.

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico - economici menționați în documentația tehnică aferentă proiectului "**DESFIINȚARE FOIȘOARE AMPLASATE ÎN MUNICIPIUL MANGALIA**", întocmită de către S.C. DOMINO SMART CONS S.R.L., conform **anexei** ce se constituie parte integrantă din prezentul act administrativ.

Art.3 Se aprobă valoarea totală rezultată din devizul general al investiției în cuantum de **21.195,69 lei (fără T.V.A.)** din care **C+M = 16.019,69 lei (fără T.V.A.)**.

Art.4 Se aprobă scoaterea din inventar a celor 15 foișoare situate în Municipiul Mangalia, după finalizarea lucrărilor de desființare.

Art.5 Secretarul Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre serviciilor și direcțiilor vizate în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului Județul Constanța, pentru controlul și verificarea legalității și o va afișa în locuri publice pentru a fi cunoscută de către cetățenii municipiului.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 15 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 4 voturi "abținere", din nr. de 19 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri în funcție.

MANGALIA

DATA: 23.01.2019



**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
ANGELESCU DRAGOȘ**

**Contrasemnează
Secretar Municipiu
Cabuz Andreea**

Anexa la H.C.L. nr. 19/23.01.2019

OBIECTIV: DEMOLARE PENTRU FOISOARE SITUATE IN STATIUNILE OLIMP, NEPTUN SI MUN.
Beneficiar: MANGALIA, JUD. CONSTANTA
Proiectant: Primaria Mun. Mangalia, Jud. Constanta
 Domino Smart Cons S.R.L.

DEVIZUL GENERAL

Anexa Nr. 7

al obiectivului de investitii

**DEMOLARE PENTRU FOISOARE SITUATE IN STATIUNILE OLIMP, NEPTUN SI MUN.
 MANGALIA, JUD. CONSTANTA**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Conform H.G. nr. 907 din 2016		
		Valoare (fara TVA) lei	TVA lei	Valoare cu TVA lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 1		0,00	0,00	0,00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
TOTAL CAPITOL 2		0,00	0,00	0,00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnica	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	5.000,00	950,00	5.950,00
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	5.000,00	950,00	5.950,00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanta	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	0,00	0,00	0,00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0,00	0,00	0,00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0,00	0,00	0,00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	0,00	0,00	0,00



DEVIZUL GENERAL: DEMOLARE PENTRU FOISOARE SITUATE IN STATIUNILE OLIMP, NEPTUN SI
MUN. MANGALIA, JUD. CONSTANTA

1	2	3	4	5
TOTAL CAPITOL 3		5.000,00	950,00	5.950,00
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	16.019,69	3.043,74	19.063,43
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 4		16.019,69	3.043,74	19.063,43
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	176,00	0,00	176,00
5.2.1	Comisiioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	80,00	0,00	80,00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	16,00	0,00	16,00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	80,00	0,00	80,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 5		176,00	0,00	176,00
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 6		0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		21.195,69	3.993,74	25.189,43
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		16.019,69	3.043,74	19.063,43



OBIECTIV:

DEMOLARE PENTRU FOISOARE SITUATE IN STATIUNILE OLIMP, NEPTUN SI MUN.
MANGALIA, JUD. CONSTANTA

Beneficiar:

Primaria Mun. Mangalia, Jud. Constanta

Proiectant:

Domino Smart Cons S.R.L.

FORMULARUL F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA) lei	Din care: C+M lei
1	2	3	4
3.5	Proiectare	5.000,00	0,00
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	5.000,00	0,00
4	Investitia de baza	16.019,69	16.019,69
4.1	Constructii si instalatii	16.019,69	16.019,69
4.1.1	DEMOLARI	16.019,69	16.019,69
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		21.019,69	16.019,69
TVA 19 %		3.993,74	3.043,74
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		25.013,43	19.063,43



OBIECTIV: DEMOLARE PENTRU FOISOARE SITUATE IN STATIONILE OLIMP, NEPTUN SI MUN.
OBIECTUL: MANGALIA, JUD. CONSTANTA
DEMOLARI
Beneficiar: Primaria Mun. Mangalia, Jud. Constanta
Proiectant: Domino Smart Cons S.R.L.

**FORMULARUL F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul DEMOLARI

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA) lei
1	2	3
	I. Lucrari de constructii si instalatii	
4.1	Constructii si instalatii	16.019,69
4.1.1	Lucrari de demolare	16.019,69
	TOTAL I	16.019,69
	II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	TOTAL II	0,00
	III. Procurare	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	TOTAL III	0,00
	IV. Probe tehnologice si teste	
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	TOTAL IV	0,00
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):	16.019,69
	TVA 19%:	3.043,74
	TOTAL VALOARE:	19.063,43



OBIECTIV: DEMOLARE PENTRU FOISOARE SITUATE IN STATIUNILE OLIMP, NEPTUN SI MUN.
 OBIECTUL: MANGALIA, JUD. CONSTANTA
 DEMOLARI
 STADIUL FIZIC: Lucrari de demolare
 Beneficiar: Primaria Mun. Mangalia, Jud. Constanta
 Proiectant: Domino Smart Cons S.R.L.

FORMULARUL F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA

SECTIUNEA FINANCIARA

Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar		TOTALUL
				(exclusiv TVA)	(exclusiv TVA)	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
				-lei-	-lei-	
1	RPCT26D1	mp	53,900	0,42	22,72	
	Desfacerea învelitorilor din...carton bitumat sau împislitura din fibre de sticla bitumata, în 1 sau 2 straturi			material: 0,00	0,00	
				manopera: 0,42	22,72	
				utilaj: 0,00	0,00	
				transport: 0,00	0,00	
2	RPCT25A1	mp	53,900	2,51	135,28	
	Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente...a asterealei din scânduri de rasinoase sau PFL, la constructii obisnuite			material: 0,00	0,00	
				manopera: 2,51	135,28	
				utilaj: 0,00	0,00	
				transport: 0,00	0,00	
3	RPCT25E1	mp	53,900	3,51	189,40	
	Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente...a sarpantelor usoare			material: 0,00	0,00	
				manopera: 3,51	189,40	
				utilaj: 0,00	0,00	
				transport: 0,00	0,00	
4	RPCT33A1	mp	99,000	5,38	532,99	
	Demontarea usilor si ferestrelor din lemn....			material: 0,00	0,00	
				manopera: 5,38	532,99	
				utilaj: 0,00	0,00	
				transport: 0,00	0,00	
5	RPCT32A1	mc	3,000	30,75	92,24	
	Desfacerea schelet lemn de rasinoase la peretii magaziiilor si baracilor... executate din lemn rotund, cioplit sau rigle			material: 0,00	0,00	
				manopera: 30,75	92,24	
				utilaj: 0,00	0,00	
				transport: 0,00	0,00	
6	RPCK46C%	mp	53,900	10,74	579,07	
	Desfacerea pardoselilor reci-din placi de beton, marmura,piatra,gresie,placi ceramice etc.			material: 0,20	11,02	
				manopera: 9,79	527,63	
				utilaj: 0,75	40,43	
				transport: 0,00	0,00	
7	RPCT09F1	mc	40,400	68,81	2.779,96	
	Demolarea elementelor de beton simplu si beton armat cu mijloace ...mecanice a betonului simplu din fundatii si elevatii			material: 0,00	0,00	
				manopera: 55,47	2.241,02	
				utilaj: 13,34	538,94	
				transport: 0,00	0,00	
8	CB16A%	mp	391,000	16,43	6.424,72	
	Schela pt lucrari de finisaje in incaperi pana la 5 m inaltime			material: 5,76	2.253,72	
				manopera: 10,67	4.170,99	
				utilaj: 0,00	0,00	
				transport: 0,00	0,00	
8.L	2904418	mc	1,369	728,00	996,27	
	Dulap rasinos tivit clasa A gR = 48mm lun G = 4,00m s 942					
8.L	2900967	mc	0,782	728,00	569,30	
	Lemn rotund rasin.pt.mina L = 2,5-5m D = 12-17cm st.256-80					



STADIUL FIZIC: Lucrari de demolare

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
8.L 5886954	Cuie cu cap conic tip a1 3 x 80 OL 34 s 2111	kg	58,650	4,50	263,93	
9 TRB05A1t	Transportul materialelor prin purtal direct.materiale...comode sub,25 kg distanta 10m	tona	3,460	12,55	43,42	
		material:		0,00	0,00	
		manopera:		12,55	43,42	
		utilaj:		0,00	0,00	
		transport:		0,00	0,00	
10 TRB04B1	Transportul materialelor cu...lopata(max.3m oriz sau 2m vert) materiale fara aderenta 1 lopatare	tona	81,230	4,39	356,79	
		material:		0,00	0,00	
		manopera:		4,39	356,79	
		utilaj:		0,00	0,00	
		transport:		0,00	0,00	
11 TSC35B32	Excavat,transport,cu incarcator frontal,la distante de ...incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe pneuri de 1.5-4.0 mc.pamant din teren categoria 2 la distanta de 21-30 m	100 mc	0,530	186,00	98,58	
		material:		0,00	0,00	
		manopera:		0,00	0,00	
		utilaj:		186,00	98,58	
		transport:		0,00	0,00	
12 TRA01A10P	Transportul rutier al...pamantului sau moloazului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	84,690	5,00	423,46	
		material:		0,00	0,00	
		manopera:		0,00	0,01	
		utilaj:		0,00	0,00	
		transport:		5,00	423,45	
13 YC01	Taxa groapa depozitare moloaz	lei	1.970,000	1,00	1.970,00	
		material:		1,00	1.970,00	
		manopera:		0,00	0,00	
		utilaj:		0,00	0,00	
		transport:		0,00	0,00	
14 TRA02A50	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist. = ...50 km.	tona	1,440	20,00	28,80	
		material:		0,00	0,00	
		manopera:		0,00	0,00	
		utilaj:		0,00	0,00	
		transport:		20,00	28,80	
15 TRA05A01	Transport rutier materiale,semifabricate cu...autovehic.speciale(cisterna,beton.etc)p e dist.de 1	tona	2,700	2,00	5,40	
		material:		0,00	0,00	
		manopera:		0,00	0,00	
		utilaj:		0,00	0,00	
		transport:		2,00	5,40	
Total Cheltuieli directe:	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
		4.234,75	8.312,49	677,94	457,65	13.682,83
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2,250 %	0,00	187,03	0,00	0,00	187,03
Total Inclusiv Cheltuieli directe:		4.234,75	8.499,52	677,94	457,65	13.869,86
Cheltuieli indirecte	10,000 %	423,47	849,95	67,79	45,77	1.386,99
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:		4.658,22	9.349,48	745,74	503,42	15.256,85
Profit	5,000 %	232,91	467,47	37,29	25,17	762,84
Total Inclusiv Beneficlu:		4.891,13	9.816,95	783,02	528,59	16.019,69
TOTAL GENERAL (fara TVA):		4.891,13	9.816,95	783,02	528,59	16.019,69
TVA:					19,00 %	3.043,74

TOTAL GENERAL:

